
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072200177

177

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 9001/2021.
Nº Processo: 23106.090011/2021-23.
Dispensa. Nº 9001/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 20.11.2021, visando o apoio à
execução e o desenvolvimento do projeto de extensão intitulado "diagnóstico, política
e programa de qvt no contexto do departamento penitenciário (depen): pesquisa-
intervenção em ergonomia da atividade aplicada à qualidade de vida no trabalho
(qvt)", oriundo do termo de execução descentralizada celebrado entre o departamento
penitenciário nacional - depen e a universidade de brasília, em 05/10/2021. O prazo
de vigência do contrato original fica prorrogado por 16 (dezesseis) dias, a contar de
20/07/2022, com previsão de término em 05/08/2022, conforme faculta o art. 57, §1º,
inciso ii da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 21/07/2022 a 05/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 255.474,28. Data de Assinatura: 20/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 12122/2019.
Nº Processo: 23106.121221/2018-75.
Dispensa. Nº 12122/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto reduzir o valor do
contrato firmado entre as partes em 26.11.2019, visando o apoio da finatec à execução do
projeto de ensino intitulado "curso de especialização em fisioterapia traumato-ortopédica
funcional", conforme faculta o art. 65, §1º da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 20/07/2022 a
26/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 335.509,83. Data de Assinatura:
19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 045/2022 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.015358/2022-78; CONTRATANTE: Universidade de Brasília - UNB; CON T R AT A D O :
ANDREY NIKULIN; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a Professor Substituto, por
solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 15/07/2022. MARIA DO SOCORRO M E N D ES
GOMES - Decana de Gestão de Pessoas.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23006.001689/2020-97.
Dispensa. Nº 33/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 187209380 - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato até 31/12/2023, contados a partir de
01/08/2022, bem como a inclusão de cláusulas que tratam sobre a responsabilidade social
e a proteção de dados. Vigência: 01/08/2022 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.454,50. Data de Assinatura: 20/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2022

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 36/2022, declarando
vencedoras as empresas: VAP SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E HOSPITALARES LTDA para o item
1, M.TESTA CONFECÇÃO para os itens 2, 3 e 4 e REISMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA para os itens 5, 6 e 7. Os autos encontram-se com vista franqueada
aos interessados.

CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 21/07/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006010139202221. Objeto: Aquisição de material de consumo
para o curso de Bacharelado em Física da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 22/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00047-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 21/07/2022) 154503-26352-2022NE800067

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA ESTÁGIOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC E O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA - INCRA.

O presente tem por objeto formalizar as condições para apoiar a execução de
ações de ensino, pesquisa e extensão, contemplando docentes, discentes, técnicos e
beneficiários do programa nacional de reforma agrária, com fins educacionais, de formação
e de aperfeiçoamento profissional, bem como fomento à cooperação, à pesquisa e à
extensão universitária e ao fomento ao desenvolvimento dos projetos de assentamento no
Estado do Acre.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 19 de julho de 2027.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.011241/2022-13. Rio Branco - Acre, 20 de julho de 2022. Prof. Dra.
Margarida de Aquino Cunha - Reitora da UFAC. Sr Sergio Antonio Pereira Bayum -
Superintendente Regional do INCRA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA ESTÁGIOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC E O MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE - MPAC.
O presente tem por objeto a articulação institucional e o fortalecimento da parceria
para apoiar na realização do XVI Fórum Internacional em Saúde: As Penas Alternativas
com Enfoque nos Acidentes de Trânsito: Perspectivas e Desafios na Amazônia Ocidental
e o VIII Fórum de Saúde Coletiva do Estado do Acre.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 16 de setembro de 2022.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.019302/2022-82. Rio Branco - Acre, 21 de julho de 2022. Prof. Dra.
Margarida de Aquino Cunha - Reitora da UFAC. Dr. Danilo Lovisaro do Nascimento -
Procurador-Geral de Justiça.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2022 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 21/2017.
Nº Processo: 23107.006754/2017-37.
Pregão. Nº 15/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 09.139.035/0001-80 - ABA - COMERCIO E REPRESENTACAO - EIRELI. Objeto:
Prorrogação excepcional, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato n°
21/2017, celebrado entre a Universidade Federal do Acre e a empresa ABA Comércio e
Representações EIRELI, contrato que tem por objeto a prestação de serviços de publicação
e divulgação escrita em jornais de edição diária, cuja circulação tenha abrangência em todo
território do estado do acre, de matérias de interesse da Universidade Federal do Acre -
UFAC, oriundo de pregão eletrônico - sistema de registro de preços. Vigência: 21/07/2022
a 21/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 433.704,96. Data de Assinatura:
20/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2022

Empresas vencedoras do certame: CNPJ: 03.754.260/0001-40 - LIFE SHOW
PRODUCOES EVENTOS E COMERCIO EIRELI, vencedora dos GRUPOS 02 e 04, no valor total
de R$ 1.199.500,00; CNPJ: 23.684.531/0001-46 - MS EVENTOS EIRELI, vencedora dos
GRUPOS 01 e 03, no valor total de R$ 268.000,00, perfazendo o valor total do certame em
R$ 1.467.500,00.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2022) 154044-15261-2022NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107012745202242. Objeto: Execução de obra de construção
para a conclusão do Depósito Patrimonial da Universidade Federal do Acre, no Campus de
Rio Branco.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-99-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 22/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura
das Propostas: 12/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 20/07/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 24195.029191/2021-07.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 08.968.820/0001-83 - VALLE SERVICOS EIRELI. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de
limpeza e conservação externa, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, no
campus marco zero, situado no município de macapá-ap, conforme condições e
especificações estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. Valor
Total: R$ 1.190.945,31 Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23125.010632/2022-92 Objeto: A CONVENIADA, por este convênio e nos
termos do artigo 9º da Lei 11.788/08, poderá oferecer oportunidades de estágio NÃO
OBRIGATÓRIO aos estudantes da UNIFAP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades
relacionadas aos seus respectivos cursos, conforme estabelecido no Termo de
Compromisso de Estágio, que integrarão este Convênio para todos os fins
Vigência: vigorará por 2 (dois) anos, podendo ser alterado através de termos aditivos.
Signatários: Júlio César Sá de Oliveira - Reitor da UNIFAP e SRA. Suelem Monique Conceição
Sales - S.M.C. Sales (KUMON Novo Buritizal).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL ao Contrato Temporário de
Prestação de Serviços como Professor Visitante n°024/2022. CONTRATANTE:
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados. CONTRATADO: DANIEL
VALÉRIO MARTINS. OBJETO: Rescisão do contrato, a pedido do contratado, a
partir de 06/08/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081700118

118

Nº 156, quarta-feira, 17 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO

PROCESSO: 23006.011853/2021-55; ESPÉCIE: TCTC Nº 09/2022, celebrado entre a UFABC -
CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires

- CNPJ 46.522.967/0001-34. OBJETO: Execução do projeto "Ações de Apoio à revisão do
Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do Município da Estância
Turística de Ribeirão Pires e Elaboração de Curso de Extensão em Gestão e Governança de
Resíduos Sólidos em Redes". COORD: Adalberto Mantovani Martiniano de Azevedo.
VIGÊNCIA: 17/08/2022 a 17/07/2023. ASSINATURA: 15/08/2022. SIGNATÁRIOS: UFABC,
Reitor, Dacio Roberto Matheus, PMETRP, Prefeito, Clóvis Volpi.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

PROTOCOLO DE INTENÇÕES, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
- UFAC E A UNIVERSIDAD NACIONAL SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO - UNSAAC. O
presente Protocolo de Intenções tem como objetivo a união de esforços entre os partícipes
para estabelecer uma cooperação acadêmica, cientifica e cultural, através de futuras ações
de mobilidade e ações nas áreas de Ensino, Pesquisa e Extensão. DA VIGÊNCIA. O presente
termo terá vigência de 05 (cinco) anos a contar de sua assinatura. DA AUTORIZAÇ ÃO.
Processo: 23107.005150/2022-31

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO de estágios Nº 23107.012121/2017-68 QUE
CELEBRAM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE E A MARCOS VINICIUS
RODRIGUES & CASTRO MELO ADVOGADOS. O presente Termo Aditivo tem por objeto
prorrogar a vigência por mais 5 (cinco) anos o Termo de Cooperação 23107.012121/2017-
68 com vistas a realização de estágios supervisionados e não remunerados. DA VIGÊNCIA.
O presente termo terá vigência de 05 (cinco) anos a contar de sua assinatura. DA
AUTORIZAÇÃO. Processo: 23107.017037/2022-06

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00023/2022 publicado no D.O de 2022-08-17, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 1.190.944,34. Leia-se: Valor Total: R$ 1.284.457,14. Onde se lê:
Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. . Leia-se: Vigência: 11/08/2022 a 11/08/2023. Onde se
lê: Assinatura: 21/07/2022. . Leia-se: Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2022-154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.005082/2022-77
Contratante: Fundação Universidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81.
Contratada: N J S MACHADO EIRELI, CNPJ: 00.908.398/0001-69, Objeto: Registro de Preços
para eventual contratação de empresa especializada em engenharia, para, sob demanda,
prestar serviço de manutenção predial e de infraestrutura com fornecimento de peças,
materiais e mão de obra, nas instalações prediais utilizadas pela UNIFAP, na forma
estabelecida nas planilhas de serviços, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital de Pregão no 13/2022. Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 2.410.634,04. Vigência: 17/08/2022 a 17/08/2023.
Assinam: Pela UNIFAP: SELONIEL BARROSO DOS REIS, Pró-Reitor e pela Contratada:
VANESSA CRISTINA MARTINS MACHADO - CPF 042.009.532-26 - Representante Legal. Data
de assinatura: 16/08/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, UFCSPA e
Fundação Irmão José Otão - FIJO. OBJETO: Este convênio tem por objetivo a prestação de
serviços, de forma não exclusiva, do Agente de Integração na intermediação de
oportunidades de complementação educacional a alunos regularmente matriculados na
UFCSPA, por meio da realização de estágios supervisionados junto às Unidades
Concedentes, pessoas jurídicas de direito público ou privado, nos termos da Lei nº
11.788/08 de 25 de setembro de 2008. DATA DA ASSINATURA: 15/08/2022. VIGÊNCIA: 5
(cinco) anos. ASSINAM: Evelise Fraga de Souza Santos, Pró-Reitora de Planejamento
Substituta da UFCSPA e Raquel Araújo Bernardon, Representante legal FIJO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 154032

Nº Processo: 23103012398202298 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços continuados de manutenção preventiva em 01 (um) equipamento de
sequenciamento de DNA SeqStudio Genetic Analyzer, 01 (um) equipamento de PCR em
tempo real StepOnePlus e 02 (dois) equipamentos de PCR em tempo real Stepone/Assy
Instrument Aztec conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993. Justificativa: Empresa exclusiva na prestação dos serviços de
manutenção dos equipamentos, conforme comprovação nos autos do processo Declaração
de Inexigibilidade em 15/08/2022. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 15/08/2022. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor
Global: R$ 119.861,09. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0002-35 LIFE TECHNOLO G I ES
BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 16/08/2022) 154032-15270-2022NE400001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 67/2022

Foi vencedora desta licitação a empresa A NITROBRAS NITROGENIO E
SEMEN LTDA inscrita no CNPJ 74.410.408/0001-78 para o item 2. Foi deserto
o item 1. Assinatura da ata em 04/08/2022, vigência até 05/08/2023.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Administradora

(SIDEC - 16/08/2022) 154502-26350-2022NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2022 - UASG 154041 - UFMA

Nº Processo: 23115.011359/2022-34.
Dispensa Nº 13/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANH AO.
Contratado: 07.060.718/0001-12 - FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA
UFMA. Objeto: O objeto do presente contrato é prestação de serviços de apoio técnico e
estrutural à execução do projeto "desenvolvimento de ações participativas para proposição
de melhorias na infraestrutura das agrovilas de alcântara - ma de pesquisa a ser executado
por esta ufma..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 15/08/2022 a
11/05/2023. Valor Total: R$ 250.000,00. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 387, Rescisão do Contrato nº 77/2020-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
IVANILSON SOUSA DA COSTA, CPF: 038.531.593-70, em conformidade com o Art. 12 da Lei
8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 04/09/2020. DATA DA
ASSINATURA: 15.08.2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 23/2022

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem informar o resultado do
Pregão Eletronico 23/2022 realizado em 10/08/2022, cuja empresas vencedoras foram:
03.401.442/0001-38 - GASOLINICOMERCIO E SERVIÇOS EIRELI pelo valor total de R$:
26.044,22; 06.304.408/0001-33 - BFX COMERC IO DE GLP LTDA pelo valor total de
R$:6.255,00.Valor Global da ATA R$: 32.299,22. Maiores informações
www.comprasgovernamentais.gov.br

FERNANDO OLIVEIRA TUPAN
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2022) 154045-15262-2022NE800288

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2022

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem informar o resultado do
Pregão Eletronico 24/2022 realizado em 09/08/2022, cuja empresas vencedoras foram:
12.134.879/0001-43, pelo valortotal de R$:15.503,58; 14.086.420/0001-47 pelo valor de
R$:560,60 e 27.180.373/0001-48 pelo valor total de R$: 13.818,00. Valor Global da ATA R$:
29.882,18. Maiores informações www.comprasgovernamentais.gov.br.

FERNANDO OLIVERA TUPAN
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2022) 154045-15262-2022NE800288

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EDITAL DE CITAÇÃO DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA (PROADI), no décimo primeiro dia do mês de agosto
de 2022, em Cuiabá-MT, e com fundamento no art. 2º e § 4º do art. 26 da lei nº 9.784/99,
faz saber aos que o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiverem, que nesta
instância administrativa tramita o processo nº 23108.971887/2018-57, em que é REQUERIDO
o Sr. GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO - CPF: 156.***.***-00, CITA-O, pelo presente,
para que CONHEÇA do que consta do processo citado, que trata da DECISÃO N.º
036/PROADI/FUFMT/2022, a qual o notificou sobre o relato das ocorrências de atraso/não
pagamento de taxas de ressarcimento de energia elétrica, água e de concessão de espaço
físico durante a execução do contrato 068/FUFMT/2016, sendo que em virtude do
descumprimento contratual referente ao atraso/não pagamento da concessão de espaço
público, aplicou a penalidade de MULTA, conforme seção 15, item II, g, do Anexo I - Projeto
Básico, do Edital de Concorrência Pública nº 006/2016, conforme planilhas de cálculos de
multas 4907891, totalizando: R$ 3.760,35; em virtude do descumprimento contratual
referente ao atraso/não pagamento do ressarcimento de energia elétrica, aplicou a
penalidade de MULTA, conforme seção 15, item II, g, do Anexo I - Projeto Básico, do Edital
de Concorrência Pública nº 006/2016, conforme planilhas de cálculos de multas 4907891,
totalizando: R$ 1.633,56, em virtude do descumprimento contratual referente ao atraso/não
pagamento do ressarcimento de água, aplicar a penalidade de MULTA, conforme seção 15,
item II, g, do Anexo I - Projeto Básico, do Edital de Concorrência Pública nº 006/2016,
conforme planilhas de cálculos de multas 4907891, totalizando: R$ 119,74; e para, querendo,
apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data
de publicação no DOU, dirigido a Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura, devendo
ser protocolado através do sistema SEI - sistema Eletrônico de Informações
(https://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&acao_
origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0). Caso a contratada
tenha dificuldades em protocolar o recurso administrativo, entrem em contato por meio do
e-mail: gag.proadi@ufmt.br. Fica o Sr. GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO - CPF:
156.***.***-00 notificado a partir da data de publicação no DOU.

ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104022991202232 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a UFMS
em Projeto Institucional, prestando serviços de gestão administrativa e financeira,
necessários à execução do Projeto Institucional de Extensão denominado "Saberes
Indígenas na Escola". (FACH) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de licitação.
Declaração de Dispensa em 12/08/2022. MARCIO DE AQUINO. Diretor de Gestão de
Contratações. Ratificação em 12/08/2022. AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pro-
reitor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$ 130.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 16/08/2022) 154054-15269-2022NE800146

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104021498202203 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a
UFMS em Projeto Institucional, prestando serviços de gestão administrativa e
financeira, necessários à execução do Projeto de Extensão denominado Serviço de
Atendimento Educacional Especializado em Educação Infantil de educandos com

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

